Pe când în cercurile elitei Bisericii Unite se mai nutrea speranța unirii celor două biserici și refacerea Mitropoliei naționale, evenimentele din cercurile de jos veneau să spulbere, o dată în plus, dacă mai era nevoie, acest ideal.

În acest sens protopopul unit din Cluj, Ioan Fekete Negruțiu îi scria lui Barițiu la 20/8 mai 1850: *„Aci pe la noi, între uniți și neuniți, domnește cea mai mare armonie și liniște. Uniții nu se amestecă în lucrurile neuniților precum neuniții între a uniților. De ați auzit ceva, din contră nu e drept: Uniții voiesc să rămână uniți, neuniții iarăși neuniți.